Brīvprātīgā darba konsultatīvās padomes sēdes 
PROTOKOLS Nr. 2026/2

Rīgā, Labklājības ministrijā, Skolas ielā 28 				2026. gada 21. maijā
Tikšanās klātienē un attālināti	 MS Teams platformā			plkst. 9:30

Sēdi vada: 
Reinis Uzulnieks - Brīvprātīgā darba konsultatīvās padomes priekšsēdētājs, labklājības ministrs
Agnija Jansone - Brīvprātīgā darba konsultatīvās padomes priekšsēdētāja vietniece, biedrības “Latvijas Pilsoniskā alianse” pārstāve
Piedalās: 
	Laura Kornete
	Valsts kancelejas Valsts pārvaldes politikas departamenta Cilvēkresursu politikas nodaļas konsultante

	Sandra Kumačeva 
	Rīgas Apkaimju iedzīvotāju centra Apkaimju attīstības un sabiedrības integrācijas pārvaldes Integrācijas un līdzdalības nodaļas projektu vadītāja

	Vineta Leončika
	Nodarbinātības valsts aģentūras Attīstības un analītikas departamenta direktore

	Agita Pleiko
	Biedrības “Vidusdaugavas NVO centrs” pārstāve

	Ilze Zosule
	Nodibinājuma “HOSPISS LV” pārstāve

	Randa Ķeņģe	
	Izglītības un zinātnes ministrijas  Jaunatnes politikas nodaļa

	Ramona Liepiņa
	Biedrības “Radošā apvienība jauniešiem TREPES” pārstāve

	Dace Spaliņa
	Sabiedrības integrācijas fonda  Sekretariāta direktores vietniece – Pilsoniskās sabiedrības atbalsta departamenta direktore

	Inese Šubēvica
	Biedrības “Latvijas Sieviešu nevalstisko organizāciju sadarbības tīkls” pārstāve

	Sanita Usāne
	Valsts probācijas dienesta Izlīguma un sabiedrības līdzdalības koordinēšanas departamenta vecākā eksperte

	Ilze Muceniece
	Aizsardzības ministrijas Administratīvā un dokumentu pārvaldības departamenta Personāla nodaļas vadītāja

	Līga Zvilna-Karlsone
	Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrijas Pašvaldību departamenta Pašvaldību darbības tiesiskā nodrošinājuma nodaļas vecākā eksperte

	Dace Roga
	Veselības ministrijas Nozares cilvēkresursu attīstības nodaļas vadītājas vietniece

	Māris Domiņš
	Iekšlietu ministrijas  Nozares politikas departamenta vecākais referents



Citi dalībnieki:
	Imants Lipskis
	Labklājības ministrijas Darba tirgus politikas departamenta direktors

	Diāna Jakaite
	Labklājības ministrijas valsts sekretāra vietniece

	Inese Boša 

	Jaunatnes starptautisko programmu aģentūras ES programmu departamenta ES programmas “Eiropas Solidaritātes korpuss” nodaļas vecākā eksperte 

	Zane Rulle
	Nodarbinātības valsts aģentūras Attīstības un analītikas departamenta Attīstības un stratēģiskās komunikācijas nodaļas vecākā eksperte

	Ilona Rute
	Nodarbinātības valsts aģentūras Attīstības un analītikas departamenta Attīstības un stratēģiskās komunikācijas nodaļas vadītāja

	Ralfs Grīnvalds
	Nodarbinātības valsts aģentūras Attīstības un analītikas departamenta Attīstības un stratēģiskās komunikācijas nodaļas vecākais eksperts

	Linda Bēme
	Jelgavas valstspilsētas pašvaldības iestādes “Sabiedriskais centrs” Jauniešu iniciatīvu centra “Pietura” vadītāja


Protokolē: Anete Gaiķe, Labklājības ministrijas Darba tirgus politikas departamenta vecākā eksperte.
Darba kārtība:
1. Brīvprātīgā darba konsultatīvās padomes sēdes atklāšana un sēdes darba kārtības apstiprināšana. 
2. Biedrības “Latvijas Pilsoniskā alianse” vēstule par finansējuma nepieciešamību brīvprātīgā darba jomas attīstībai. 
3. Brīvprātīgā darba konsultatīvās padomes plāna 2026.gadam, kas izriet no informatīvajā ziņojumā “Brīvprātīgais darbs Latvijā” identificētajiem rīcības virzieniem, īstenošanas gaita:
3.1. Datu pieejamības veicināšana – datu apkopošanas problemātika un priekšlikumi tās uzlabošanai.
3.2. Brīvprātīgā darba atzīšana – brīvprātīgā darba kompetenču kataloga izstrāde un integrēšana Brīvprātīgā darba informācijas sistēmā.
4. Aktuālā informācija par NVA īstenotajiem un plānotajiem pasākumiem Starptautiskā Brīvprātīgo gada 2026 ietvarā. 
5. Dažādi jautājumi.
1. Brīvprātīgā darba konsultatīvās padomes sēdes atklāšana un sēdes darba kārtības apstiprināšana.
R.Uzulnieks atklāj Brīvprātīgā darba konsultatīvās padomes (turpmāk – padome) sēdi, iepazīstina ar darba kārtību un aicina padomes locekļus apstiprināt darba kārtību.
Nolēma: Apstiprināt padomes sēdes darba kārtību.
2. Biedrības “Latvijas Pilsoniskā alianse” vēstule par finansējuma nepieciešamību brīvprātīgā darba jomas attīstībai.
R.Uzulnieks informē, ka  Labklājības ministrija (turpmāk – LM) ir saņēmusi biedrības “Latvijas Pilsoniskā alianse” (turpmāk – LPA) vēstuli, kurā LPA, lemjot par valsts budžetu 2027. gadam un budžeta ietvaru 2027.–2029. gadam, aicina nodrošināt ilgtspējīgu finansējumu pilsoniskās sabiedrības stiprināšanai. LPA īpaši uzsver nepieciešamību paredzēt vismaz 500 000 euro programmai “Atbalsts NVO brīvprātīgā darba vadīšanai”. LPA ir iesniegusi arī priekšlikumus par ES fondu 2028.–2034. gada plānošanas perioda nozaru stratēģiskajām prioritātēm un potenciālajiem ieguldījumu virzieniem, aicinot tajos iekļaut arī finansiālu atbalstu brīvprātīgā darba jomai.
I.Lipskis informē, ka tuvākajā laikā tiks uzsāktas diskusijas par nākamā gada valsts budžetu. Ministrija jau iepriekšējos  gados ir sniegusi priekšlikumu par brīvprātīgā darba fonda izveidi, paredzot finansējumu 500 000 euro nevalstiskajām organizācijām (turpmāk – NVO) brīvprātīgā darba organizācijas un koordinācijas atbalstam. I.Lipskis vērš uzmanību, ka LPA iesniegtais priekšlikums par finansējuma piesaisti 2027.–2029. gada valsts budžetam saskan ar ministrijas iepriekš pieteiktajām idejām. I.Lipskis informē, ka ir saņemti arī LPA priekšlikumi ES fondu 2028–2034. gada plānošanas periodam, tai skaitā par atbalsta programmu brīvprātīgā darba kustības attīstībai un koordinēšanai ar pilsoniskās sabiedrības organizāciju starpniecību, paredzot finansējumu viena miljona euro apmērā. I.Lipskis norāda, ka LM šobrīd plāno vairākas tikšanās ar sadarbības partneriem par nākamā ES fondu perioda aktivitāšu apzināšanu. Jūnijā tiks organizēta atsevišķa diskusija par brīvprātīgā darba jautājumiem, kurā tiks aicinātas piedalīties gan Brīvprātīgā darba konsultatīvajā padomē pārstāvētās organizācijas, gan citas ieinteresētās NVO. Informācija par datumu un laiku sekos. Īpaši tiek aicināta LPA  kā plašākās intereses pārstāvošu  organizāciju pārstāve.
A.Jansone uzsver, ka, ņemot vērā LM plašo atbildības jomu loku, ir būtiski nodrošināt, lai brīvprātīgā darba joma nepazūd starp citām prioritātēm un tiktu skaidri atspoguļota LM galvenajās politikās  un plānošanas dokumentos. Pauž bažas, ka iepriekšējās diskusijās brīvprātīgais darbs nav ticis pietiekami izcelts, kas norāda uz nepieciešamību stiprināt tā valstisko lomu un nodrošināt atbilstošu vietu arī nākamā ES fondu perioda plānošanā. A.Jansone norāda, ka LPA vēstulē iesniegtie priekšlikumi ir detalizēti, taču nav nepieciešams fiksēt konkrētu projektu skaitu vai summas, jo šobrīd nav veikta pietiekama analīze par reālajām vajadzībām. Ierosina organizēt atsevišķu domnīcu, kurā fokusēti diskutēt par finansējuma modeļiem, projektu apjomiem un koordinācijas atbalsta risinājumiem, lai nodrošinātu kvalitatīvu un pamatotu pieeju brīvprātīgā darba jomas finansēšanai nākamajā ES fondu periodā.
R.Ķeņģe informē, ka Izglītības un zinātnes ministrija nākamā ES fondu plānošanas periodā ir ieskicējusi brīvprātīgo darbu kā vienu no darbības virzieniem jauniešu politikas kontekstā, īpaši saistībā ar jauniešu noturības un dzīves prasmju stiprināšanu un sadarbību kopienās, vienlaikus norādot, ka aktivitāšu saturs vēl ir izstrādes procesā.
I.Lipskis, attiecībā uz izteiktajām bažām par brīvprātīgā darba tēmas nepietiekamu redzamību, uzsver, ka šī tēma netiks pazemināta prioritātēs un tiks īpaši izcelta turpmākajās domnīcās un diskusijās, lai nodrošinātu tās skaidru atspoguļojumu nākamā ES fondu plānošanas perioda dokumentos.
A.Jansone norāda, ka drošība, demokrātija un demogrāfija būs nozīmīgas valsts prioritātes arī turpmākajos ES fondu plānošanas periodos, un uzsver, ka brīvprātīgais darbs fundamentāli ietilpst visu šo jomu stiprināšanā, īpaši demogrāfijas kontekstā, kur iespējams attīstīt labas prakses risinājumus. A.Jansone pauž gatavību domnīcā apkopot un prezentēt citu valstu piemērus un uzsver brīvprātīgā darba nozīmi arī aizsardzības, iekšlietu un demokrātijas kultūras stiprināšanā.
Nolēma:
1) Pieņemt zināšanai LM sniegto informāciju.
2) Aicināt padomē pārstāvētās organizācijas un citas ieinteresētās NVO uz kopīgu sanāksmi, lai diskutētu par  brīvprātīgā darba attīstības virzieniem Eiropas Savienības fondu jaunajā plānošanas periodā 2028.-2034.gadā.
3. Brīvprātīgā darba konsultatīvās padomes plāna 2026.gadam, kas izriet no informatīvajā ziņojumā “Brīvprātīgais darbs Latvijā” identificētajiem rīcības virzieniem, īstenošanas gaita:
R.Uzulnieks norāda, ka februāra padomes sēdē konceptuāli tika apstiprināts Brīvprātīgā darba konsultatīvās padomes plāns 2026. gadam, kas balstīts informatīvajā ziņojumā “Brīvprātīgais darbs Latvijā” noteiktajos rīcības virzienos, un šodien aicina pārrunāt līdz šim īstenotos un turpmāk virzāmos uzdevumus.
3.1. Datu pieejamības veicināšana – datu apkopošanas problemātika un priekšlikumi tās uzlabošanai.
I.Lipskis sniedz informāciju par 13. maijā organizēto sanāksmi ar institūcijām, kurām brīvprātīgā darba organizētāji iesniedz pārskatus – VID, KNAB un Valsts kase (prezentācija pievienota pielikumā). Sanāksmē tika pārrunāta esošā datu iesniegšanas un apkopošanas prakse, identificētas būtiskākās problēmas (datu neviendabība, datu apkopošanas mehānisma trūkums un metodoloģija, terminoloģija, datu tālākizmantošana), kā arī iezīmēti divi iespējamie turpmākie risinājumi - sakārtot un centralizēt datu plūsmas, veicot nepieciešamos grozījumus normatīvajos aktos, vai atteikties no pašreizējās pārskatu sistēmas un balstīt datu ieguvi Centrālās statistikas pārvaldes regulārajos apsekojumos, papildinot tos ar pētniecību brīvprātīgā darba ekonomiskās un sociālās ietekmes novērtēšanai.
A.Jansone piebilst, ka brīvprātīgā darba ekonomisko vērtību iespējams aprēķināt, izmantojot Starptautiskās Darba organizācijas metodoloģiju, un pieejamie dati ļauj šādu aprēķinu veikt vismaz NVO līmenī. Uzsver, ka turpmāk būtu izvērtējama iespēja brīvprātīgā darba datus vākt makroekonomiskā līmenī, piemēram, tautas skaitīšanas vai darbaspēka apsekojumu ietvaros, lai mazinātu administratīvo slogu organizācijām. A.Jansone aicina padomes locekļus turpināt diskusiju nākamajā domnīcā, sagatavojot idejas par iespējamiem risinājumiem.
I.Šubēvica norāda, ka sanāksmē iesaistītās institūcijas, tostarp KNAB, bija atvērtas brīvprātīgā darba datu jomas attīstīšanai. I.Šubēvica aicina padomi konceptuāli vienoties par datu sistēmas sakārtošanu un turpmāku detalizētu risinājumu izstrādi domnīcā, piesaistot arī ekspertus, un uzsver, ka datu sakārtošana ir neatliekama, jo bez kvalitatīviem datiem nav iespējams nodrošināt pierādījumos balstītu politikas plānošanu. Pievienojas A.Jansones viedoklim par domnīcas organizēšanu, lai turpinātu diskusijas par datu apkopošanas risinājumiem.
A.Jansone vērš uzmanību, ka politisko partiju gada pārskatos sniegtā informācija par brīvprātīgo darbu bieži neatspoguļo faktisko situāciju, jo partijas nereti baidās, ka KNAB šos datus varētu interpretēt priekšvēlēšanu izdevumu kontekstā. Uzsver, ka, tuvojoties vēlēšanu periodam un pieaugot politisko partiju aktivitātei, ir būtiski nodrošināt skaidru komunikāciju ar partijām, lai brīvprātīgo darbs tiktu korekti uzskaitīts kā normāla un nozīmīga organizācijas darbības sastāvdaļa, neuztverot KNAB kā represīvu institūciju. A.Jansone ierosina apsvērt informatīvas vēstules sagatavošanu partijām vai citu komunikācijas kanālu izmantošanu, lai mazinātu bažas un veicinātu caurskatāmu datu sniegšanu.
I.Lipskis ierosina, ka LM kā valsts pārvaldes iestāde varētu vērsies KNAB ar priekšlikumu kopīgi organizēt semināru vai vebināru politiskajām partijām, kurā KNAB politiskajām partijām skaidrotu brīvprātīgā darba uzskaites principus, bet ministrija un padomes eksperti sniegtu saturisku atbalstu un iedrošinājumu.
R.Uzulnieks apliecina, ka parakstīs šādu vēstuli KNAB un nepieciešamības gadījumā piedalīsies komunikācijā ar politiskajām partijām.
A.Pleiko norāda, ka priekšlikums nosūtīt vēstuli KNAB padomes vārdā ir lietderīgs, jo tas ļautu padomei skaidri demonstrēt savu lomu kā konsultatīvajam mehānismam un stiprinātu tās redzamību institucionālajā sadarbībā.
R.Uzulnieks izsaka priekšlikumu kopīgi aicināt politiskās partijas uz diskusiju par brīvprātīgā darba nozīmi un tā uzskaiti politisko organizāciju darbībā Starptautiskā Brīvprātīgo gada 2026 ietvarā.
Nolēma:	
1) Pieņemt zināšanai LM sniegto informāciju par brīvprātīgā darba datu apkopošanas problemātiku.
2) LM sagatavot vēstules projektu un nosūtīt padomes vārdā vēstuli KNAB ar priekšlikumu kopīgi organizēt semināru vai vebināru politiskajām partijām par brīvprātīgā darba uzskaiti un datu sniegšanas kārtību.
3) Tuvākajos mēnešos aicināt politiskās partijas uz diskusiju par brīvprātīgā darba nozīmi un tā uzskaiti politisko organizāciju darbībā.
[bookmark: _Hlk231396088]3.2. Brīvprātīgā darba atzīšana – brīvprātīgā darba kompetenču kataloga izstrāde un integrēšana Brīvprātīgā darba informācijas sistēmā.
L.Kornete sniedz informāciju par brīvprātīgā darba kompetenču kataloga izstrādes procesu (prezentācija pielikumā). Norāda, ka brīvprātīgā darba kompetenču ietvara izstrāde balstās Brīvprātīgā darba likumā noteiktā pienākumā brīvprātīgā darba organizētājam izsniegt izziņu par veikto brīvprātīgo darbu un iegūtajam kompetencēm. Kornete vērš uzmanību, ka arī topošajā brīvprātīgā darba informācijas sistēmā tiek paredzēta funkcionalitāte – iespēja sagatavot šādu izziņu un attiecīgi izmantot šo kompetenču katalogu. Informē par izveidoto darba grupu un notikušajām sanāksmēm ar valsts pārvaldes, izglītības, pašvaldību un brīvprātīgo organizāciju pārstāvjiem, kuru rezultātā, balstoties ES mūžizglītības kompetenču ietvarā, izstrādāts pirmais kompetenču ietvara projekts, pielāgojot to brīvprātīgā darba specifikai. Ir izveidotas septiņas kompetenču grupas, kas šobrīd tiek precizētas, un darba grupas dalībnieki ir aicināti sniegt komentārus, lai sagatavotu versiju testēšanai un pēc tam arī ievietošanai jaunajā informācijas sistēmā.
R.Uzulnieks pateicas padomei par aktīvu iesaistīšanos diskusijās un informē, ka, ņemot vērā nepieciešamību doties uz citu iepriekš ieplānotu darba sanāksmi, aicina padomes priekšsēdētāja vietnieci A.Jansoni turpināt vadīt padomes sēdi.
A.Jansone norāda, ka augstu novērtē līdzšinējo darbu pie kompetenču ietvara, bet, viņasprāt, procesa caurskatāmība un informācijas aprite nav bijusi pietiekama, tādēļ būtu svarīgi nodrošināt, ka arī nevalstiskās organizācijas, kuras nevarēja piedalīties pirmajās sanāksmēs, var iesaistīties turpmākajā darbā.
L.Kornete precizē, ka darba grupa ir strādājusi plašā sastāvā un intensīvā procesā, bez jebkādas informācijas slēpšanas, un ka interesenti var pievienoties šajā posmā, jo būtiskais “melnais darbs” jau paveikts un iesaiste turpmākajā etapā ir atvērta.
A.Jansone uzsver, ka sēžu darba kārtība jāplāno tā, lai iesaistītie var savlaicīgi sagatavot materiālus, jo pretējā gadījumā tiek radīta tikai līdzdalības procesa imitācija, kur dalībnieki var noklausīties, bet ne kvalitatīvi izvērtēt saturu un diskutēt pēc būtības.
I.Šubēvica norāda, ka darba grupas steidzamība bija saistīta ar nepieciešamību savlaicīgi vienoties par konceptuālajiem risinājumiem, lai vajadzības gadījumā varētu veikt korekcijas topošās informācijas sistēmas tehniskajā specifikācijā, un tagad, kad virziens ir skaidrs, saturs var tikt pilnveidots pakāpeniski, jo NVA jau var virzīt tehnisko specifikāciju tālāk.
A.Pleiko uzsver, ka ir svarīgi nodrošināt nepārtrauktu informācijas apriti un atbalsta ES kompetenču pieejas pārņemšanu, to pielāgojot brīvprātīgā darba jomai, latviskojot un vienkāršojot tā struktūru. Vienlaikus piebilst, ka šodienas diskusija uztverama bez pārmetumiem, izsakot pateicību par paveikto darbu un uzsverot nepieciešamību turpināt informācijas apriti un kopīgo darbu pie kompetenču ietvara tālākas slīpēšanas, iesaistot arī padomes pārstāvjus.
I.Lipskis aicina padomes priekšsēdētāja vietnieci, komentējot darba organizēšanu, izvairīties no nepamatotiem apgalvojumiem, novērtēt citu iesaistīto ieguldījumu un nenoniecināt brīvprātīgā darba kompetenču darba grupā paveikto tikai tāpēc, ka klāt nebija LPA pārstāvji. 
A.Jansone uzsver, ka, ja darba materiāli netiek izsūtīti savlaicīgi, sēdes kļūst par formālu līdzdalības procesa imitāciju, jo dalībnieki nevar kvalitatīvi sagatavoties, tādēļ darba kārtībā būtu jāiekļauj tikai tie jautājumi, kuru dokumenti ir izsūtīti iepriekš un ļauj nodrošināt pilnvērtīgu līdzdalību, nevis tikai sanākt un apstiprināt.
R.Ķeņģe precizē, ka šodien padomei tika prezentēts progresa ziņojums, nevis padome apstiprināja galarezultātu, un ikvienam ir iespēja turpmāk iesaistīties kompetenču ietvara pilnveidē.
Nolēma:
1) Pieņemt zināšanai brīvprātīgā darba kompetenču kataloga izstrādes progresa ziņojumu.
2) Padomes sekretariātam izsūtīt padomes locekļiem L.Kornetes prezentēto materiālu par kompetenču modeli viedokļa sniegšanai.
4. Aktuālā informācija par NVA īstenotajiem un plānotajiem pasākumiem Starptautiskā Brīvprātīgo gada 2026 ietvarā.
I.Rute informē par NVA īstenotajām un plānotajām aktivitātēm Starptautiskā Brīvprātīgo gada 2026 ietvarā (prezentācija pievienota pielikumā). Martā sadarbībā ar Invalīdu un viņu draugu apvienību “Apeirons” tika organizēts pirmais vebinārs par personu ar invaliditāti iesaisti brīvprātīgajā darbā, kas pulcēja 122 dalībniekus. Tam tika sagatavoti divi pieredzes stāstu video. Rīt paredzēta meistarklase brīvprātīgā darba koordinatoriem par brīvprātīgo motivēšanu un noturēšanu. Pamatojoties uz šīs meistarklases atsauksmēm, tiks lemts par turpmāko meistarklašu organizēšanu. I.Rute informē par turpmāk plānotajiem semināriem, tai skaitā, par skolēnu iespējām veikt brīvprātīgo darbu, kā arī aktivitātēm senioru mēnesī, ikgadējo konferenci un godināšanas pasākumu. Informē par plānoto aptauju pašvaldībām par to īstenotajiem brīvprātīgo godināšanas pasākumiem. Vērš uzmanību uz sociālo tīklu satura attīstīšanu, kā arī norāda, ka turpinās darbs pie iepirkumiem informācijas sistēmai un komunikācijas kampaņai. I.Rute aicina organizācijas turpināt iesniegt savus pasākumus ievietošanai Brīvprātīgo gada kalendārā. 
I.Šubēvica vērš uzmanību, ka plānotais seminārs par skolēnu iespējām veikt brīvprātīgo darbu būtu jāorientē nevis uz skolēniem, bet uz pedagogiem, jo tie ir galvenie jauniešu virzītāji un atbalstītāji pētniecisko darbu procesā. Aicina NVA, veicot pašvaldību aptauju, skaidri norādīt, ka dati jāsniedz par visu pašvaldības brīvprātīgā darba jomu, ne tikai jaunatnes sektoru, lai nodrošinātu pilnvērtīgu un reprezentatīvu informāciju par visām jomām, tai skaitā, sociālo, sportu, izglītību utt. Norāda, ka Liepāja šobrīd ir uzskatāms piemērs veiksmīgai pašvaldības un dažādu sabiedrības grupu iesaistei.
A.Jansone piebilst, ka līdz šim pieejamie dati par brīvprātīgo darbu kā zinātniski pētniecisko darbu ir fragmentāri un nav apkopoti, kā arī atgādina, ka iepriekš ir izskanējis viedoklis par šādu datu trūkumu.
R.Ķeņģe informē, ka precizēs šo jautājumu, sazinoties ar Valsts izglītības attīstības aģentūru. Attiecībā par semināru norāda, ka septembris skolās ir ļoti noslogots periods, kas apgrūtina skolēnu iesaisti, tādēļ iespējams būtu lietderīgāk fokusēt aktivitātes uz pedagogiem, īpaši sociālo zinību skolotājiem. R.Ķeņģe uzsver, ka skolēni var izvēlēties starp zinātniski pētniecisko darbu, radošo projektu vai brīvprātīgo darbu, un brīvprātīgais darbs bieži netiek izvēlēts, jo nav pietiekami saprotams, tādēļ nepieciešams skaidrāks atbalsts un komunikācija.
A.Jansone, papildinot R.Ķenģi, norāda, ka augusts ir piemērots laiks skolu direktoru uzrunāšanai, jo šajā periodā tiek plānots jaunais mācību gads, un Starptautiskā brīvprātīgo gada kontekstā būtu lietderīgi iekļaut brīvprātīgā darba tematiku direktoru un pedagogu augustā notiekošajos semināros, mudinot to integrēt visa mācību gada plānošanā.
I.Rute komentē, ka brīvprātīgā darba veikšana skolēniem tiek piedāvāta kā alternatīva zinātniski pētnieciskajam darbam, taču skolās un skolēnu vidū šī iespēja nereti nav pietiekami zināma, tādēļ netiek izmantota. Uzsver nepieciešamību stiprināt metodisko atbalstu skolās un sadarbībā ar Izglītības un zinātnes ministriju turpināt darbu šajā virzienā.
R.Ķenģe piebilst, ka, plānojot aktivitātes augustā un septembrī, jāņem vērā, ka oktobra sākumā notiks vēlēšanas un vidusskolas jau septembrī intensīvi gatavojas signāla vēlēšanām, kas būtiski noslogo sociālo zinību pedagogu resursus, un par piemērotāko laiku turpmākajām aktivitātēm sazināsies ar NVA atsevišķi.
A.Pleiko atbalsta iepriekš izteikto viedokli par nepieciešamību sasniegt skolotājus, uzsverot, ka pieredze ar akciju “Brīvprātīgais uz vienu dienu”, kas notika augusta pēdējā nedēļā, apliecinājusi, ka darbs ar pedagogiem sniedz ievērojami lielāku efektu nekā tieša komunikācija ar skolēniem. Atzinīgi vērtē senioru iesaisti un norāda, ka līdzīgas vizītes un sadarbības iespējas būtu attiecināmas arī uz citām organizācijām. A.Pleiko aicina, plānojot pašvaldību aptaujas, neaizmirst arī par trešās paaudzes universitātēm un citiem līdzīgiem informācijas ieguves kanāliem. Norāda, ka daļa brīvprātīgā darba pasākumu nav pieteikti, jo informācija par pieteikšanos nav pietiekami redzama publiskajā telpā un lūdz regulāri uzturēt šo informāciju aktīvu un pieejamu. A.Pleiko uzsver, ka  gaidāmā kampaņa varētu palīdzē uzlabot brīvprātīgā darba atpazīstamību un parādīt tā daudzveidību Latvijā.
L.Bēne informē, ka Jelgavas pašvaldībā septembrī vienā no skolām tiek organizēta konference skolēniem no Jelgavas un kaimiņu pilsētām, kur piedalās uzņēmēji, jauniešu centri un citu jomu pārstāvji, tiek popularizēts brīvprātīgais darbs, un skolēniem ir iespēja izvēlēties pētniecisko tēmu, konsultējoties ar speciālistiem. Papildina, ka Jelgavā šobrīd īpaši aktuāla ir brīvprātīgo iesaiste civilajā aizsardzībā. L.Bēne uzsver, ka, veicot plānoto aptauju par brīvprātīgo darbu dažādās jomās, būtiski nodrošināt, lai tiktu aptvertas visas mērķgrupas – seniori, jaunieši, civilās aizsardzības brīvprātīgie un citas iesaistītās grupas, lai iegūtu pēc iespējas pilnīgāku pārskatu par brīvprātīgo darbu pašvaldībā.
A.Jansone jautā par NVA kampaņas laika grafiku, 22 pasākumu raksturu (vai tie ir NVO, pašvaldību vai valsts institūciju rīkoti) un par brīvprātīgā darba vēstnieku iesaistes virzību, kā arī aicina plānotās darba grupas par konferenci un godināšanu organizēt atsevišķi, lai nodrošinātu skaidru tematisko sadalījumu.
V.Leončika, atbildot uz pirmo jautājumu par kampaņu, informē, ka kampaņas iepirkums šobrīd ir vērtēšanas procesā un iepirkumu komisijas darbs varētu noslēgties nākamnedēļ. Pēc līguma parakstīšanas kampaņas īstenošana varētu tikt uzsākta pēc viena mēneša. Skaidro, ka brīvprātīgā darba vēstnieku iesaiste ir paredzēta kampaņas piedāvājumos, un pretendenti jau ir iesnieguši savus redzējumus.
A.Jansone vērš uzmanību, ka izteiktais priekšlikums par brīvprātīgā darba vēstnieku piesaisti attiecas uz sabiedrībā zināmu personu, tostarp Valsts prezidenta, uzrunāšanu, un uzsver, ka šim mērķim nav nepieciešama kampaņas īstenošana – pietiek ar mērķtiecīgu rīcību. Viņa rosina, ka konsultatīvā padome varētu iesaistīties šī procesa veicināšanā, norādot, ka, lai gan jau ir jūnijs, joprojām ir iespējams sagatavot kvalitatīvu rudens aktivitāšu ciklu.
I.Rute attiecībā uz brīvprātīgā darba pasākumu kalendāru skaidro, ka šobrīd nav sagatavota detalizēta informācija  par kalendārā ievietotajiem pasākumiem, taču pasākumus aktīvi ievieto dažādas organizācijas – pašvaldības, valsts iestādes un NVO. Kā piemēri minēti tādi pasākumi kā LAMPA, Riga Art Week, kā arī senioru organizāciju aktivitātes, kas apliecina plašu jomu pārklājumu.
I.Lipskis attiecībā uz brīvprātīgā darba vēstnieku nominēšanu norāda, ka būtu lietderīgi savlaicīgi definēt konkrētus brīvprātīgā darba vēstniekus un personas, kuras ministrs varētu uzrunāt. Uzsver, ka šāda rīcība nav atkarīga no kampaņas un var tikt īstenota operatīvi, sagatavojot atbilstošas uzrunas vēstules un informatīvos materiālus,  aicina padomi iesniegt idejas par potenciālajiem vēstniekiem.
A.Jansone izsaka priekšlikumu, ka līdz mēneša beigām katrs padomes loceklis nosūta vismaz vienu potenciālo brīvprātīgā darba vēstnieku no savas atbildības jomas, apzinoties, ka daļa kandidātu var dublēties, kurus ir vērts uzrunāt. Rosina NVA sagatavot īsu vienas A4 lapas informatīvo materiālu ar galvenajiem punktiem, kas skaidro vēstnieka lomu un sagaidāmo iesaisti. A.Jansone aicina apzināt arī starptautisko pieredzi, kā piemērus minot Poliju un Franciju. 
Nolēma:
1) Pieņemt zināšanai NVA sniegto informāciju par īstenotajiem un plānotajiem pasākumiem Starptautiskā Brīvprātīgo gada 2026 ietvarā.
2) Padomes locekļiem līdz mēneša beigām (1.jūnijs) nosūtīt padomes sekretariātam apkopošanai priekšlikumus par brīvprātīgā darba vēstnešiem atbilstoši pārstāvētajai jomai.
3) NVA organizēt domnīcu ar mērķi diskutēt par brīvprātīgā darba vēstnieku lomu, mērķi, uzdevumiem un iesaisti brīvprātīgā darba popularizēšanā un attīstībā.


5. Dažādi jautājumi.
I.Lipskis informē par padomes sastāva pilnvaru termiņu un iespējamām izmaiņām oktobrī (prezentācija pielikumā). Vērš uzmanību, ka padomes sastāvu un nolikumu apstiprina labklājības ministrs, būtiskas izmaiņas nolikumā divu gadu laikā nav veiktas un arī šobrīd netiek plānotas, taču priekšlikumi ir apsveicami. Ministrija joprojām vēlas saglabāt paritāti starp valsts, pašvaldību un NVO pārstāvjiem. I.Lipskis norāda, ka astoņiem no 12 NVO pārstāvjiem rudenī beidzas 2 gadu darbības termiņš padomē un saskaņā ar MK noteikumiem sabiedrības pārstāvji padomē jāizraugās atklātā procedūrā, tādēļ tiks rīkots konkurss un par pamatu tiks izmantots iepriekšējais konkursa nolikums, to aktualizējot. Konkurss tiks izsludināts ne agrāk kā augustā, lai līdz oktobra vidum varētu apstiprināt jauno padomi un nodrošināt pēctecību. I.Lipskis piebilst, ka varētu tikt izvērtēta arī padomes pilnvaru termiņa pagarināšana no diviem uz trim gadiem, un par procesu ministrija turpinās konsultēties ar padomi.
I.Šubēvica pauž atbalstu padomes locekļu pilnvaru termiņa pagarināšanai līdz trīs gadiem, uzsverot, ka ilgāks termiņš nodrošina stabilāku iesaisti un lielāku ietekmi uz pārmaiņu procesu. Aicina, ņemot vērā vasaras periodu, kad organizācijas var mazāk sekot līdzi informācijai ministrijas mājaslapā, izsludinot konkursu, nosūtīt paziņojumu arī padomes locekļiem, lai tie varētu informāciju tālāk izplatīt potenciālajiem kandidātiem un nodrošināt plašāku sasniedzamību.
A.Jansone norāda, ka pēc gandrīz divu gadu darba būtu lietderīgi veikt padomes darba izvērtējumu, tostarp par padomes sastāva lielumu un tā efektivitāti. Rosina apsvērt, vai pašreizējais plašais sastāvs ir nepieciešams, un piedāvā sasaukt papildu sēdi, lai kopīgi izskatītu secinājumus un iespējamos uzlabojumus.
A.Pleiko uzsver, konsultatīvās padomes plašais un daudzveidīgais sastāvs ir vērtība, īpaši valsts pārvaldes pusē, kur tuvākajā laikā gaidāmas izmaiņas, piemēram, aizsardzības jomā, kur brīvprātīgā darba kustība varētu kļūt aktuālāka. Atbalsta paritātes saglabāšanu (12+12) starp valsts, pašvaldību un NVO pārstāvjiem, kā arī atklāta konkursa principu, lai nodrošinātu iespēju pieteikties arī jauniem pretendentiem.
A.Jansone piebilst, ka, veidojot iepriekšējo padomes sastāvu, iztrūka politisko partiju pārstāvniecības, un aicina apsvērt, vai nākotnē būtu nepieciešams pie galda iesaistīt arī KNAB vai citu institūciju, kas strādā ar politisko organizāciju uzraudzību. Uzsver, ka šis jautājums ir jāizvērtē kopīgi, lai noteiktu, kura institūcija būtu atbilstošākais pārstāvis.
A.Pleiko uzsver, ka neatbalsta politisko partiju iesaisti padomes sastāvā, jo tas neatbilst padomes mērķiem un darbības principiem. Uzsver, ka nepieciešams domāt par kontaktinstitūcijas vai kontaktpersonas piesaisti, kas nodrošinātu saikni ar politisko organizāciju uzraudzības un normatīvā regulējuma jautājumiem, nevis paplašināt padomi ar politisko partiju pārstāvjiem.
I.Zosule aicina vienkāršot prasības pretendentiem, piesakoties darbam padomē, uzsverot, ka pašreizējās prasības, piemēram, izglītības dokumentu iesniegšana, ir nesamērīgas un var atturēt potenciālos kandidātus no dalības.
I.Lipskis atbild, ka esošais konkursa nolikums tiks pārskatīts, bet iepriekšējā periodā prasības pretendentiem bija motivācijas vēstule un CV, kā minimālās prasības izvērtēšanai. 
A.Jansone norāda, ka klāt bijusi organizācijas anketa, kas būtiski atturēja NVO pārstāvjus pieteikties konkursā. 
I.Lipskis informē, ka iepriekšējā konkursa nolikumu izsūtīs padomei viedokļa sniegšanai, kā arī varētu sagatavot un izsūtīt statistisku informācijas apkopojumu par padomes divu gadu darbību, izskatītajiem jautājumiem. 
L.Kornete piebilst, ka Ārlietu ministrijas Diasporas konsultatīvajā padomē jaunu pārstāvju izvēle notiek, organizācijām iesniedzot kandidātu un viņa īsu profesionālo aprakstu, un pēc tam padome balso par iekļaujamajām organizācijām, un līdzīgu pieeju varētu piemērot arī šajā padomē, balstoties uz kandidātu pieredzi brīvprātīgā darba jomā.
A.Jansone aicina nākamo padomes sēdi organizēt jūnija beigās vai jūlija sākumā attālināti.
Nolēma: 	
1) Labklājības ministrijai apkopot informāciju par padomes darbību kopš tās izveides.
2) Labklājības ministrijai nosūtīt padomes locekļiem iepriekšējā konkursa „Biedrību un nodibinājumu izvirzīto pārstāvju atlase dalībai Brīvprātīgā darba konsultatīvajā padomē” nolikumu, priekšlikumu  sniegšanai saistībā ar jaunā nolikuma izstrādi.

A.Jansone sēdi noslēdz plkst. 11:15.

Pielikumā: 1) Prezentācija “Datu pieejamības veicināšana datu apkopošanas problemātika un priekšlikumi tās uzlabošanai”. 
2) “Prezentācija “Brīvprātīgajā darbā iegūtās kompetences un to atzīšana”.
3) Prezentācija “Aktuālā informācija par NVA aktivitātēm brīvprātīgā darba jomā”.
4) Prezentācija “Brīvprātīgā darba konsultatīvā padome sastāvs”.


Padomes priekšsēdētājs							R.Uzulnieks

Padomes priekšsēdētāja vietniece						A.Jansone

Protokolētājs									A.Gaiķe
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